
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Intervento di ”Potenziamento e maggiorazione della capacità del serbatoio 
criogenico di ossigeno (installazione serbatoio da 23.000 litri) al servizio del Presidio 
ospedaliero Santo Stefano di Prato, opere accessorie e collaudi – Intervento già 
realizzato” CUP D31B22001480001 -Finanziamento - Art. 1, commi 445 e 446, 
Legge n. 178/2020 - Impianti produzione ossigeno. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PRATO 

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA  

Responsabile del 
procedimento 

GAVAZZI GIANLUCA  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  



    
 
 

IL  DIRIGENTE   

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Richiamata la delibera n. 1481 del 16/12/2022, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 

Vista la delibera del Direttore Generale n.1585 del 30/12/2022 con cui sono stati attribuiti gli incarichi di direzione 
delle Aree ed affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato all’Ing. 
Gianluca Gavazzi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni; 

Viste: la delibera n. 683 del 31.05.2023 con la quale è stato provveduto ad istituire, in analogia alle altre Aree del 
Dipartimento, la SOC Gestione investimenti Prato e la SOC Manutenzione immobili Prato, conferendo all’Ing. 
Gianluca Gavazzi, direttore dell’Area in questione, la direzione della SOC Gestione investimenti Prato; 

Richiamate: 
- per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 del 
16/06/2017, così come modificata dalla deliberazione n. 1348 del 26.09.2019 e dalla deliberazione n. 204 del 
24.02.2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo 
Dipartimento; 
- la Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili unici del 
procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 

Richiamati: 
• il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 
• la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante 

“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

• Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

• il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;  
• la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

Vista: 
- la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023, la quale, all’articolo 1, comma 445, dispone: “Al fine di 
migliorare la capacità di produzione e la reperibilità di ossigeno medicale in Italia e in considerazione della carenza di 
bombole di ossigeno durante le fasi acute dell’emergenza epidemiologica da COVI-19, il Fondo per il finanziamento degli 
investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese, di cui all’art. 1, comma 140 della L.232/2016, è incrementato di 5 
milioni di euro per l’anno 2021” ; 

- la delibera di GRT n. 1253 del 30/10/2023 recante “Approvazione del programma di utilizzo delle risorse statali 
assegnate con D.M. 7 giugno 2022, per interventi di installazione di impianti per la produzione di ossigeno medicale, di 
ammodernamento delle linee di trasmissione dell’ossigeno ai reparti e di rafforzamento delle misure di sicurezza per il 
monitoraggio dell’atmosfera sovra ossigenata” DGR 435 del 30.03.2020 Rimodulazione del piano di utilizzo del contributo 
in c/capitale statale assegnato alla regione con l’art. 4 del D.L. 18/2020 (art. 20 L. 67/88) e relativa approvazione”, 
con la quale è stato approvato il programma di utilizzo delle risorse assegnate alla Regione Toscana con 
Decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 7/06/2022 contenente  gli interventi da realizzare, 
elencati nell’Allegato A e fra i quali è compreso l’intervento di ”Potenziamento e maggiorazione della 
capacità del serbatoio criogenico di ossigeno (installazione serbatoio da 23.000 litri) al servizio del 
Presidio ospedaliero Santo Stefano di Prato, opere accessorie e collaudi – Intervento già 
realizzato” CUP D31B22001480001 - per l’importo di € 33.098,23 IVA Compresa; 



    
 
 

Dato atto che: 
- fra ESTAR e  l’impresa AIR LIQUIDE Sanità Service S.p.A., con sede legale a Milano, Via Calabria, 31, 
è stata stipulata una Convenzione Quadro Rep. 299 del 27/07/2020, per l’affidamento della fornitura di 
gas medicali, dispositivi medici e tecnici con relativi servizi, nonchè servizio di manutenzione e gestione 
impianti di distribuzione gas medicali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana; 
- che, in adesione alla suddetta Convenzione Quadro, è stato emesso l’Ordinativo Prot. 77620 del 
30/09/2020, agli atti d’ufficio, sottoscritto dal Direttore S.O.S. Servizi Amministrativi per la farmaceutica, 
dott.ssa Carla Ciampalini, per la fornitura di gas medicali, dispositivi medici e tecnici con relativi servizi e 
servizio di manutenzione e gestione impianti di distribuzione gas medicali – CIG 8448365359 -  per 
l’importo complessivo di € 10.010.410,63= IVA esclusa, oltre € 450.000,00 per costi da rischi di 
interferenza; 

Vista la seguente documentazione, conservata agli atti d’ufficio, relativa alla realizzazione dell’intervento di 
Potenziamento e maggiorazione della capacità del serbatoio criogenico di ossigeno (installazione serbatoio 
da 23.000 litri) al servizio del Presidio ospedaliero Santo Stefano di Prato, opere accessorie e collaudi CUP 
D31B22001480001, CIG 8448365359:   

- n. 2 tavole di Progetto, sottoscritte dal Direttore SOC Gestione Investimenti, ing. Gianluca Gavazzi; 

- Dichiarazione di Conformità dell’impianto ex art. 7 D.M. 37/2008 e Relazione Tecnico-descrittiva 
dell’intervento, redatta in data 16/10/2023 dall’impresa esecutrice Air Liquide; 

- n. 3 Certificati di Regolare Esecuzione sottoscritti dal Direttore Operativo per l’ambito pratese, 
Geometra Francesco Borin e dal DEC, dott. Alberto Anichini, per l’importo complessivo di € 24.990,33 
oltre IVA di legge, relativi alle prestazioni di: 
-  sostituzione serbatoio O2 , rifacimento di 2 riscaldatori, prove di tenuta; 
-  fornitura e posa in opera di raddoppi rampa sinistra della centrale di ossigeno; 
-  installazione di valvole sfera per sezione impianto, spostamento gruppo prese esistente, installato n. 3 
nuovi gruppi prese, effettuato salde brasatura e prova di tenuta; 

Vista:  
- la documentazione contabile attestante le spese effettuate per la realizzazione dell’intervento in oggetto, 
di seguito descritta e conservata agli atti d’ufficio: 

- Ordine NSO a favore di Air Liquide Sanità Service SpA n. M9-79 del 24/11/2023 per l’importo 
complessivo di € 24.990,33 oltre IVA 22% - CUP D31B22001480001, CIG 8448365359;  

- Fattura elettronica rimessa da Air Liquide 4P-2023-9913 di € 30.488,20, contenente i riferimenti  CUP 
D31B22001480001, CIG 8448365359IG ; 

- Mandato di pagamento n. 42900 del 15/12/2023, contenente i riferimenti all’ordine meccanizzato sopra 
indicato e CIG, di € 24.990,33 IVA esclusa; 
 
Rilevato: 

- che l’intervento in questione è compreso nel Piano Investimenti aziendale 2024-2026, approvato con 
delibera n. 326 del 22/03/2024, intervento PO-10ter;  

- che per l’intervento in oggetto questa Azienda ha sostenuto spese da porre a carico dei fondi di cui alla 
Legge 178/2020, commi 445 e 446, assegnati alla Regione Toscana con decreto del Ministero  
dell’economia e delle Finanze del 7 giugno 2022 e di cui al Delibera G.R.T. n. 1253/2023,   per € 24.990,33 
oltre € 5.497,87  IVA 22% per un totale di € 30.488,20, liquidati su Autorizzazione di spesa 2023-693;  
 
Dato atto che il Direttore della Struttura SOC. Gestione investimenti Prato, Ing. Gianluca Gavazzi, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, curandone l’istruttoria in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza al fine di richiedere alla Regione Toscana 
l’erogazione del contributo; 
 



    
 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) Di prendere atto che l’intervento denominato Potenziamento e maggiorazione della capacità del 
serbatoio criogenico di ossigeno (installazione serbatoio da 23.000 litri) al servizio del Presidio 
ospedaliero Santo Stefano di Prato, opere accessorie e collaudi – Intervento già realizzato” CUP 
D31B22001480001 CIG 8448365359 è compreso nella delibera di Giunta Regionale Toscana n. 1253 del 
30/10/2023, con la quale  è stato approvato il nuovo piano di utilizzo del contributo in conto capitale 
assegnato alla Regione Toscana con decreto del Ministero  dell’economia e delle Finanze del 7 giugno 
2022, per interventi di installazione di impianti per la produzione di ossigeno medicale, di 
ammodernamento delle linee di trasmissione dell’ossigeno ai reparti e di rafforzamento delle misure di 
sicurezza per il monitoraggio dell’atmosfera sovra ossigenata”, articolo 1, commi 445 e 446 della Legge 
178/2020;  

2) di dare atto che l’intervento indicato al precedente punto 1) è stato completato, come da relativa 
documentazione tecnico-contabile di seguito descritta e conservata agli atti d’ufficio: 

- n. 2 tavole di Progetto, sottoscritte dal Direttore SOC Gestione Investimenti, ing. Gianluca Gavazzi; 

- Dichiarazione di Conformità dell’impianto ex art. 7 D.M. 37/2008 e Relazione Tecnico-descrittiva 
dell’intervento, redatta in data 16/10/2023 dall’impresa esecutrice Air Liquide; 

- n. 3 Certificati di Regolare Esecuzione sottoscritti dal Direttore Operativo per l’ambito pratese, 
Geometra Francesco Borin e dal DEC, dott. Alberto Anichini, per l’importo complessivo di € 24.990,33 
oltre IVA di legge,  

- Ordine NSO a favore di Air Liquide Sanità Service SpA n. M9-79 del 24/11/2023 per l’importo 
complessivo di € 24.990,33 oltre IVA 22% - CUP D31B22001480001, CIG 8448365359;  

- Fattura elettronica rimessa da Air Liquide 4P-2023-9913 di € 30.488,20, contenente i riferimenti  CUP 
D31B22001480001, CIG 8448365359IG ; 

- Mandato di pagamento n. 42900 del 15/12/2023, contenente i riferimenti all’ordine meccanizzato sopra 
indicato e CIG, di € 24.990,33 IVA esclusa; 

3) di dare atto ancora che: 

- l’intervento in questione è compreso nel Piano Investimenti aziendale 2024-2026, approvato con 
Delibera n. 326 del 22/03/2024,  intervento PO-10ter; 

- questa Azienda USL Toscana centro – Dipartimento Area Tecnica – nell’ambito dell’intervento di cui al 
precedente punto 1), ha sostenuto spese per complessivi € 30.488,20= IVA compresa, come dettagliate in 
parte narrativa;  

 
4) di trasmettere, per il seguito di competenza, il presente atto alla Regione Toscana, Direzione Generale 
diritti di cittadinanza e coesione sociale – Settore Ricerca e Investimenti in ambito sanitario; 

5) di dichiarare la presente determina immediatamente eseguibile, in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione,  ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., per 
le motivazioni espresse in narrativa;  

6) di pubblicare il presente atto sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 
del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
7) di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

                             Il Direttore  
                               S.O.C. Gestione investimenti Prato 

                        (Ing. Gianluca Gavazzi) 
 


